fueris, declaramus, &c. Praecipitur universis fidelibus, nullo dignitatis discrimine ne Joanni contra hujusmodi sententiam obsequantur juriumque acerbitas ejus studiosis, ut schismatis propagati reis, intentata. Ascripta demum sunt sententiae haec verba. *Dat. Constantiae provinciae Moguntinensis in sessione publica, in ecclesia majori solemniter celebrata, die martis XIV. mensis maii anno Domini MCCCXXV. indict. VII. pontificatus praesati domini Papae Joannis XXIII. anno VI. Tum decima sexta maii propositum est publicum editum (d), quo Joanni denunciatum est, ut testibus de iis, quae in accusationis libello exarata erant, interrogandis, praesens adesset, causamque diceret, ob quam eo judiciorum ordine in ipsum agendum non foret. Extat illud in actis MS. hisce verbis conceptum.*

*Nos Jordanus miseratione divina episcopus Albanensis de Ursinis vulgariter nuncupatus & Guillelmus viri S. Marci presbyter S. R. E. Cardinales, Antonius Degratia Concordiensis, Stephanus Dolensis, Jacobus Tervisan, Joannes Lubfeldensis, Nicolaus Mesburgensis episcopi, Andreas electus Poznanensis, Thomas B. Mariae extra muros Eboraci, & Nicolaus S. Lupi Trecentis abbatas, nec non Joannes de Thomariis de Bononia & Guillelmus Maligin sacri palatii apostolici causarum auditores iudices & commissarii causarum & cause ac partibus infrascriptis a sacrosancta synodo Constantiensi universalem Ecclesiam representante specialiter deputati, peremptorie citamus dominum Joannem Papam XXIII. quatenus hodie hora vespereorum, & deinde singulis diebus non feriatis ex nunc infra octo dies proxime futuros, instantibus de mane hora sexta, & postmeridie hora secunda personaliter & in ejus propria persona Constantiae in palatio apostolico, seu episcopali infra communitatem ecclesiae Constantiensis in sala majori in judicio coram nobis ad videndum & audiendum produci, regi, admitti, & jurare nonnullos testes super nonnullis positionibus & articulis hodie hora vespereorum antedicta pro parte venerabilium virorum magistrorum Henrici de Piro licentiatum in decretis, & Joannis de Scribanis de Placentia procuratorum promotorum & instigatorum ejusdem sanctae synodi contra dictum dominum Joannem Papam dandis & producendis, vel ad dicendum causam rationabilem, cum praemissa fieri non debeant, alioquin in causa & causis, quae vertuntur & vertentur, seu verti & esse sperantur coram eadem sancta synodo inter praedictum dominum Joannem citatum ex una, & promotores procuratores & instigatores praedictos de & super nonnullis criminibus, simonia, haeresi, dilapidatione & alienatione rerum & honorum Romanae & aliarum ec-*

Illius studiosis legum severitas intentata.

(d) Acta ms. post sess. 10.

\* Sabiniensis.

Testium dicta adversus Joannem publice excepta.

elefarum, incorrigibilitate, fautoria sobis- matis, & scandalis notoriis quibus delatus existit, aliisque rebus in causa & causis hujusmodi latius deductis & deducendis & eorum occasione parte ex altera; alioquin ad premissa & alias, prout juris fuerit & rationis, ulterius procedetur domini Jo- annis Papa absentia seu contumacia in aliquo non obstante, &c. Dat. Constantie anno Domini MCCCXV. indictione VIII. die vero jovis XVI. mensis maji.

XX. Referuntur vero a Gobelino (a) & ac- cufationum capita Joanni objecta, quæ in libello ab Henrico Petro & Joanne Scribanio concilii causarum actoribus com- pacto infero que sessionis XI. actis defcri- buntur, ad quæ probanda se admitti pe- tunt hisce verbis adjectis: Citra onus su- perstue probationis. Ac primum ducto a Joannis adolescentia exordio, atris illum pingunt coloribus, adduntque cum ad curiæ Romanæ munera Bonifacio IX. Pon- tificis irrepisset, simoniaca arte ingentes struxisse opes, eademque labe Cardinali- tiam purpuram sibi peperisse: ornatum Bo- noniensi legatione exercuisse tyrannidem: papatum variis dolis, post Alexandri mor- tem eblanditum. At in MS. actis adjecta est de parata Alexandro nece accusatio (b)

his expressa verbis: Item quod dictus Jo- annes, tunc Balihasar, legatus Bononia exiens, ad papatum illicitis mediis an- balans, in mortem bonæ memoriae domini Alexandri Papæ V. exititia machinatus, & ut tam ipse, quam medicus suus, magi- ster Daniel de S. Sophia, artium & me- dicinæ doctor veneno extinguerantur, pro- ut extincti sunt, operam dedit, sicque ut prædicatur, fuit dictum, creditum, ten- tum, & reputatum dicitur & tenetur, cre- ditur & reputatur, atque fuit & est de premissis in civitate Bononiensi atque ex- tra per totum mundum publica vox & fa- ma, fuitque & est graviter & notorie dis- famatus. Objectum præterea est, illum ab omni pietatis sensu abhorreere demonstra- se, jejunia ecclesiastica ac preces canoni- cas sprevisse, pontificium munus gessisse flagitio, atque libidinum foeditate conta- minatissimum extitisse, adeo ut apud non- nullos, qui ejus mores norant, indu- tus humana carne dæmon diceretur. Ad- ditum his in actis MS. hoc caput.

Item dominus Joannes Papa cum uxore fratris sui, cum sanctimonialibus incestum, cum virginibus stuprum, & cum conjuga- tis adulterium, & alia incontinentia cri- mina commisit, propter quæ ira Dei de- scendit in filios, & de aliis graviter & publice diffamatus & scandalizatus est: sic fuit & est verum.

Item quod ex tunc dominus Joannes Pa- pa, videns concilium hujusmodi & totum mundum ad sanctæ Dei Ecclesiæ jam tri- ginta octo annis, vel citra scissæ & di-

visa unionem & redintegrationem, nec non extirpationem hæresis & vitiorum ac ipsius Ecclesiæ reformationem in capite & in mem-bris anhelare, diabolico spiritu instigatus hoc sacrosanctum concilium dissolvere quærens, ut reformationem hæresum, atque schisma- tum extirpationem prædicta evadere & impedire posset, & suam malam vitam continuare, ad præterita vitia & ambitio- nes reincidens contra vota professæ, promissa, ac Deo & Ecclesiæ jurata id fa- cere renuit, & nuper hoc anno Domini MCCCXV. die mercurii XX. mensis mar- tii in noctis tenebris habitu indecenti & dissimulato, laicali more, non ut Romanum decuit Pontificem gregem sibi commissum, ut mercenarius deserens, ab hoc sacro Con- stantiansi concilio contumaciter se absen- tando aufugit & recessit in scandalum toti- us generalis concilii & totius populi Chri- stiani. Ita fuit & est verum, publicum, & notorium atque manifestum, &c.

Interea Fridericus Austria dux, ut sa- cramento se obstrinxerat, Joannem e fu- ga revocavit (c), atque ad Cellam Ru- dolphi Constantiensis agri oppidum perdu- xit, ut illum in concilii potestate pone- ret, de quo hæc Theodoricus Niemius re- fert (d): Die XXI. mensis maji præfa- ti prædictus Balihasar, tunc Papa, per- venit ad oppidum Celle distans a Con- stantia per duo miliaria Alamantica. Illuc deductus de Friburg de manda- to & ordinatione concilii prædicti, & i- pse Rex Romanorum recepit in suam po- restatem dictum oppidum Friburg cum octo aliis sibi adjacentibus oppidis sive castris qua erant prius ducis sæpediti, & in eo- dem castro Celle bene fuit custoditus die noctuque dictus Balihasar, prædicto con- cilio disponente. Conquestus est Joannes de Cæsare, quod datam ab eo fidem pu- blicam de libero accessu recessuque & con- cilio violata fuisset: nec tamen ejusmodi querelæ justæ concilio sunt visæ, cum da- ta fides ad præsentem casum non pro- tenderetur, quippe non retracto ex fuga Joanne redintegrari ecclesiæ conjunctione non potuisset. Ex Cellensi vero custodia Joannes ad Sigismundum demissus ac ple- nas officiorum lenociniis literas (e) die xxvi. maji ad colligendam ejus benevo- lentiam captandamque misericordiam de- dit: legati vero ad illum Cellas lecti ex omnibus nationibus insignes viri fuere, singula accusationum capita & dicta tes- timonia ipsi exhibitari, ut ad ea responde- ret: xxvii. die maji reversi oratores Con- stantiam gestæ legationis seriem exposu- ere (f), utque accusationes inspicerent non curasset Joannes, seque concilii sententiæ ad insignia dignitatis deponenda subde- ret, posceretque, ut illius acerbitas tem- peraretur, de quibus hæc tradit Theode- ricus e Niem (g): Die xxv. dicti mensis

Ejus co- natas ad dissolven- dum con- cilium.

XXI.

(c) S. Aug. 3. p. tit. 28. c. 6. §. 1. Nau- cler. gen. 38. ex a- ctis con- c. In concilii pote- statem re- ductus. (d) Niem. in vit. Jo. xxiii.

(e) Ext. in actis post sess. II.

(f) Acta ms. post sess. II. (g) Niem. in vita Jo. xxv. ma.

(a) Acta concilii. Const. post sess. 10. Gobel. sup. cap. Suffulisse veneno Alexandrum V.

Impurissi- mam vi- tam du- xisse.

maji, quo incipit sextus annus pontificatus ipsius Balihasaris, fuit facta sessio solemn- is Constantiensi qua fuerunt publicati quinquaginta quinque articuli criminosi omnia pec- cata mortalia, & inenarrabilia crimina continentes & etiam probati contra ipsum Balihasarem tunc Papam. Eodem die fue- runt destinati certi oratores per dictum concilium ad eundem Balihasarem, cer- tificando eum de illis, quæ ipsa die facta fuerunt in sessione prædicta, cer- tificandoque ipsum etiam, quod depositio- nis sententiam contra eum ferre vellent: & ut fama est, in hoc consensu quod fieret; ro- gavit tamen obnixè, ut quanto honestius fieri posset honori & statui suo prædictum concili- um provideret, quod & factum fuit. Extant ea de re in actis typis culis publica mo- numenta (a), in quibus fertur Joannem eodem utum responso, implorantemque misericordiam recensuisse quæ pro Eccle- sia gessisset; tum suum turpem recessum damnasse, culpamque sibi morte acerbio- rem esse professum: Dominus Joannes Pa- pa, ajunt acta, dixit & verbo proposuit, ipsum pro Dei Ecclesiæ & ejus unionis plu- ra fecisse etiam in eadem in Papam fuisset assumptus, præsertim tempore errorum. De- signator id tempus, quo Cardinales a Gre- gorio discesserunt, quo cum Petro e Luna colloquium facere non posset, & circa concilium Pisanum & ante hujus sacri con- cilii Constantiensis congregationem, in quo etiam liberam cessionem sui papatus obtulit, prout in schedula per eum in eodem con- cilio in publica sessione tunc lecta & publi- cata plenius continebatur; subjungens tristi vultu, ut apparuit, quod a Constantia & dicto sacro concilio post ipsius schedulæ ces- sionem turpiter recesserat, quod hæc re- cognoscebat, immo quod maluisse illa die sine anima sua præjudicio mortuus esse, domum sua turpiter recessisse. Eapropter idem dominus Joannes Papa successivè respon- dit, quod ipse contra superius recitata nul- lam defensionem facere volebat, immo prout per dictam schedulam sua manu subscri- ptam, quam prædixit ejus ex parte ab op- pido, quo supra, nimirum Cellensi, Car- dinales superius recitati, scilicet de Ur- finis, de Salancho, de Salutiis, Camera- censis, & Florentinus, ad concilium por- taverunt continebantur, volebat & præsen- tialiter stare promissis, in omnibusque se con- formare omni ordinationi, deliberationi, & determinationi dicti sacri concilii: & ita, super omnimodum processum per idem con- cilio contra eum habitum ratificabat, & ratum habebat, asserens quod non aliter voluit prædictis articulis respondere, as- sermans concilium Constantiense sanctissimum esse, errareque non posse, ac Pisanum con- cilio fore continuatum; & quod ipse sacro Constantiensi concilio nunquam contradicere vellet, etiam si in Bononia aut alio quovis

(a) Acta typis cu- sa post. sess. 12.

Præferen- dam fuisse mortem fugæ pro- fectur.

loco sibi magis accepto personaliter jam es- set; cum id sibi minus non esset, quam pu- blice fateri, se in papatu jus nullum ha- bere. Et infra: Omnimoda defensione bu- jusmodi præterquam, ut hic subsequitur, expressius renunciata, concilio prædicto se submitit adiciens: Volo quod concilium sit defensio mea, quod scio errare non posse; nec alia defensione quacumque uti volo; supplicans se humillime per commissarios prænominatos eidem concilio sinceriter re- commendandum fore. Cum vero denuncia- retur illi, ut proxima die vigesima nimi- rum octava maji Constantiæ sententiam accepturus adesset, hæc ipsum addidisse recentent acta: Ut apparuit, comparere non curans respondit: Summe mihi placet sententia ipsa, quæ supplico, quam cito lata sit mihi deferatur, quam cum omni reve- rentia etiam cum birretis mei depositione recipiam, eamque, quantum in me fuerit, confirmabo, approbabo, & emolagabo, prout & dictum processum, ac omnia contra me, ut superius est expressum, in concilio ge- ssa ex nunc prout extant, & ex tunc prout ex nunc ratifico, approbo, & confirmo, promittoque contra eam me aliquo processu temporum non venire, &c.

Se concilio pic submit- tit.

Cum itaque hæc ad quatuor nationum præfides referrentur, ea Joannis demissio- ne deliniti, sententiæ acerbiter mitigandam, consulendumque illius honori cen- suerunt; habent enim hæc acta MS. (b) Quibus propositis & auditis erat delibe- ratum per deputatos omnium nationum, quod, ex quo non poterat haberi sessio in brevi, quod idem legati seu aliqui eorum rever- santur ad eum ad intimandum sibi pro- rogationem prolationis sententiæ in die mer- curii proximi, & hoc propter ejus hono- rem, & ex quo grate respondit quod non vellet appellare, propterea sententia limi- retur, nec ita rigorosa, prout concepta fuit, proferatur. Detracta exinde puta- mus acerbiora accusationum capita, quæ in actis typis culis sine testium probatio- ne aliis quinquaginta quatuor adjecta sunt; quæ tamen non eo ordine, sed permixtam una cum aliis in actis MS. in- feruntur. Cæterum præfules, qui Joannis custodiæ apud Cellas præerant, concilii nomine ipsi significarunt (c), judicium de- cretorium ad vigesimam nonam maji diem extraxerunt, quibus a Joanne ita responsum ferunt acta.

XXII.

(b) Acta MS. post. sess. 12. De miti- ganda in Joannem sententia actum.

(c) Ext. ea de re instrum. xxviii. edit. in act. ms. ibid. post sess. II.

Dominus Joannes Papa recommendatio- nibus dicto domino Regi & dominis de sacro concilio præmissis respondit, & dixit se prout aliis dominis deputatis se asseruit dixisse & respondisse, similiter per pro- rogationem & intimationem hujusmodi, & quidquid per dictum sacrum concilium jam factum fuerit, & die crastina vel alias quomodocumque fieret in futurum, grata ex nunc habebat, & haberet pariter & gra-

CHRISTI  
1415.

SEDIS VACANTIS  
I.

SIGISMUNDI ROM. REG. 5.  
EMMANUELIS II. IMP. OR. 32.

CHRISTI  
1415.

SEDIS VACANTIS  
I.

SIGISMUNDI ROM. REG. 5.  
EMMANUELIS II. IMP. OR. 32.

*grata.* Relata hæc uniuersa fuere a Joanne Vaurensi episcopo congregatis patribus in sessione duodecima xxix. maii habita, utque papales apices concilii sententiæ subijceret. Deinde decretoria in eum Martino Atrebatensi episc. sententia perfecta. Quæ vero in eum fuerint sancita, perstringit Theodoricus Niemiuss (a) : Die, inquit, xxix. mensis maii prædicti fuit facta sollemnis sessio Constantiæ, & in illa finaliter depositus idem Balthasar, nec non carceri adjudicatus pro poenitentia peragenda, quousque prouisum esset Romana ecclesia de summo Pontifice, & quod ille de ipsi Balthasare disponeret, prout sibi uideretur ; & quod interim bene tractaretur : & sic verificatum est illud, quoad ipsum Balthasarem : qui uoluerit inter uos primus esse, erit uelut seruus. Et merito hæc passus est, quia Deum præ oculis non habuit, & quod fractum erat non alligauit, & quod abstractum non reduxit. Porro concepta erat his uerbis sententia.

In nomine sanctæ & indiuiduæ Trinitatis Patris, & Filii, & Spiritus Sancti. Amen.

XXIII.  
Lata in  
eum sente-  
ntiæ  
formula.

Sacro sancta generalis synodus Constantiensis in Spiritu Sancto legitimo congregata uniuersalem Ecclesiam representans inuocato Christi nomine, solum Deum præ oculis habens, uisus articulis in hac causa contra dominum Joannem Papam XXIII. formati & oblati, ac probationibus eorundem factis, & ejusdem submissione spontanea una cum toto processu hujus cause, habita matura deliberatione, super eisdem per hanc sententiam definitiuam, quam fert in his scriptis, pronuntiat, decernit, & declarat, & recessum per præfatum dominum Joannem Papam XXIII. ab hac ciuitate Constantiensi & dicto sacro Constantiensi concilio generali clandestine & de nocte hora suspecta in habitu dissimulato & indecenti factum, fuisse & esse illicitum Ecclesie Dei, & dicto concilio notorie scandalosum, pacis & unionis ipsius Ecclesie turbatum & impeditum, schismatis inueterati nutritiuum, a uoto, promissione, & juramento per ipsum dominum Joannem Papam Deo & Ecclesie & huic sacro concilio præstitis deviaturum, ipsumque dominum Joannem schismaticum, notorium, bonorumque & jurium, nedum Romanæ, sed aliarum ecclesiarum plurimum & aliorum locorum piorum dilapidatorem notorium, malumque spirituum & temporalium Ecclesie administratorem & dispensatorem fuisse & esse, suis detestabilibus, inhonestis, uitiis, & moribus, Ecclesiam Dei & populum Christianum notorie scandalizantem, ante ejus assumptionem ad papatum, & post usque ad ista tempora, ipsumque per præmissa ecclesiam Dei & populum Christianum notorie scandalizasse &

Crimi-  
num capi-  
ta.

scandalizare, postque monitiones debitas & charitativas iteratis & crebris uicibus eidem factas in præmissis malis & arrogantia pertinaciter perseverasse, seque ex hoc notorie incorrigibilem reddidisse, ipsumque propter præmissa & alia crimina in processu dictæ cause contra eum deducta & contenta tamquam indignum & inutile & damnosum a papatu, & omni ejus administratione spiritali & temporalis amouendum, priuandum, & deponendum fore, & cum hoc dicta sancta synodus amouet, priuat, & deponit, uniuersos & singulos Christianos cuiuscumque status, dignitatis uel conditionis existant, ab ejus obedientia & fidelitate & juramento absolutos declarando, inbibendo insuper uniuersis Christianis fidelibus, ne eundem, ut præmittitur a papatu sic depositum de cætero in papam nominent, aut illi tamquam Papæ adhaereant, seu quocummodo obediant. Et nihilominus ex certa scientia & de plenitudine potestatis, ne eundem, ut præmittitur a papatu sic depositum de cætero in papam nominent, aut illi tamquam Papæ adhaereant, seu quocummodo obediant. Et nihilominus ex certa scientia & de plenitudine potestatis, supplet dicta sancta synodus omnes & singulos defectus, si qui forsitan in præmissis aut aliquo præmissorum interuenerunt : cumque ad standum & morandum in aliquo bono loco, & honesto sub custodia iura serenissimi principis domini Sigismundi Romanorum & Hungariae, &c. Regis, & uniuersalis Ecclesie advocati, & defensoris deuotissimi, nomine dicti sacri generalis concilii, quamdiu dicto sacro concilio generali pro bono unionis Ecclesie Dei uidebitur condemnandum fore, & eadem sententia condemnati; alias uero poenas, quæ pro delictis criminibus, & excessibus inferri debent iuxta canonicas sanctiones, dictum concilium arbitrio suo reseruat declarandum, & instigandum, secundum quod rigor justitiæ uel misericordie ratio suadebit. In hac sententia non expressa est causa, ob quam Joannes pontificatu deturbari potuerit, cum Ecclesia catholica semper tenuerit primam sedem a nemine iudicari posse, Romanosque Pontifices solius Dei iudicio reservatos, neque conciliorum ualere decreta, nisi a Dei vicario confirmantur : cuius defensionis clypeo Joannes quidem tueri se uoluerat, sed is clypeus excidebat ipsi e manibus, cum mox ex eo responso convinceretur ipsum non esse Pontificem, sed Gregorium qui ex eisdem Joannis principis a Pisano concilio exauthorari non potuit. Itaque uera causa hæc fuit cur Joannes obnoxius fuerit concilio, nempe ipsum, ut sæpe repetendum nobis fuit, uel non fuisse Pontificem, uel tantum ambiguum & propagati schismatis reum, & ambiguo Pontifice concilium superius esse, quandoquidem auctoritatem præficiendi sibi non ambigui Pontificis a Deo accepit Ecclesia. Lata porro ea sententia, Joannes episcopus Ostiensis Cardinalis Viuariensis concilii præses uniuersos com-  
pel-

Pontifica-  
tus iure  
priuatur.

Aliæ po-  
næ irro-  
ganda  
sy-  
nodi arbi-  
trio refer-  
uatur.

Abolita  
Joannis  
insignia.

XXIV.  
Cardina-  
les uetiti  
sine con-  
cilio im-  
perio ele-  
ctionem  
tentare.  
Lecta  
Balthasari  
sententia.

(a) Ext.  
in actis  
post sess.  
12.  
Ab ipso  
confirmata.  
117.

Crux  
Pontificis  
uexillum.

pellavit, ut si quis celsioris inferiorive dignitatis clero obfurove genere natus sententiæ aduersaretur, assurgeret causamque diceret; secus ejus silentium consensus uice habitum iri: ac nemine contra mutare aucto, Ostiensis episcopus sacri Cardinalium senatus nomine ratam habuit sententiam, nationumque præfides singuli earum auctoritate confirmarunt; tum productum est Joannis papale sigillum, atque impetio concilii ab Arnaldo aurtifice distractum, illiusque gentilitium stemma deletum, ac pristinum Balthasari nomen ipsi redditum: Joannes uero archiepiscopus Rigenis, qui ejus custodia nomine concilii præfuerat, eo munere solutus pronuntiatum est, cum iam id Regi Sigismundo demandatum esset.

In eadem sessione facta fuere duo decreta: alterum ne Cardinales sine concilii imperio ad nouum Pontificem creatum suffragia ferrent, ac si tenderent contra denuntiatum, abrogatam ea in re fore ipsorum auctoritatem, alterum ne unquam Balthasar Cossa aut Angelus Corarius, Petrus uel Luna ad papales apices uocentur, & sacrum anathematis fulmen non pariteris impentatum. Legati etiam ad Balthasarem ipsum fuere nonnulli præfules, ut decretoria ei sententiam exponerent, ac si quid liberet, in illam obiceret: petito temporis intervallo ipsi assensit; qui libens de quocumque iure, quod ad pontificatum fingi posset, decessit, de quo publica confecta monumenta (a) hæc referunt: Prout per dictum sacrum concilium lata & ab ipso concilio processerat, & dictata erat ex sua certa scientia, approbat, & ratificabat, & emulogabat, ac eidem processui contra eum ad ejus depositionem per concilium factam acquiescebat & consensibat, apponendoque manus ad pectus ejus, assertionem libera affirmabat, jurans corporaliter suo proprio motu, quod nunquam contra eandem sententiam contra ipsum sic, ut præmittitur, latam quidquam opponere, nec contra eam reclamare publice uel occulte, aut ab ea appellare uellet, seu super papatu quocumque controversiam opponere, nec aliquo unquam tempore de eodem papatu se quouis modo intromitteret, immo eidem papatu & juri, si quod in eodem sibi qualitercumque competisset, seu quod sibi nunc competebat, pure, simpliciter, & absolute libereque & sponte cedebat, & renuntiabat, & ibidem omni modo, uia, & forma, quibus melius potuit, resignauit, cessit, & renuntiavit expresse; & in hujus signum jam de camera sua crucem papalem amoueri fecerat, ac si uestes mutatorias habuisset, omnia & singula insignia papalia, sicut disposuerat dicta die mercurii, qua dicta sententia fuit lata, tunc coram prelati prædictis deposuisset; dixitque, quod

nullo unquam tempore se pro Papa gerere sua nominaret, aut nominari faceret; uoluisseque quod ad ipsum papatum nunquam fuisset assumptus, quia ex post nunquam habuit horum diem; & si contingeret casus, quod in futurum religeretur; nunquam suum præberet assensum, adiciens tamen quod, si aliqua persona singularis post jam facta præmissa in sui personam quidquam criminis ulterius obicere uellet ad ulteriorem processum contra eum habendum, seu grauiorem poenam in ipsum infligendam, quod in hoc se ipsum defendere uellet sub dicti concilii generatis protectione, quod pro suo iudice & defensore recepit; supplicans humiliter, quod in hoc & in aliis concilio sacrum & regia seruitas ipsum haberent specialiter recommissum. Hæc omnia in publicas tabulas redacta fuere, deque iis prima junii nationum præfides certiore facti (b). Balthasar (c), uero a Sigismundo traditus est Ludouico comiti palatino Rheni, a quo in munitionem aliam arcem traductus est, & protusque custodia; de quo hæc Theodoricus & Niemus.

Die ultima mensis maii prædicti dicebatur apud nos, quod dictus Balthasar ipsam sententiam approbasset, scripsit enim, ipsi domino Regi Romanorum, et supplicando & reducendo sibi ad memoriam, plurima beneficia, quæ contulerat, quod cum benigne tractaret. Et infra: Post hoc in principio mensis junii prædictus Balthasar ductus fuit ad castrum Gorleben prope Constantiam sub custodia prædicti concilii per aliquos dies, & ibi licentiati fuerunt, sui familiares, & ad Constantiam uenerunt, illis cooperantibus euadere posset, &c. Quo tempore aliquos Constantiæ tunc existentes sibi secreta per quemdam sibi secretum rogabat, ut sibi aliqua consolatoria scriberent sic afflictio: quod tamen ipsi scire non audebant, quod scripta eorum ad uocitiam dicti concilii peruenirent, & sic suspecti haberentur in illo: & quia etiam idem Balthasar hoc tarde postulabat, quia cum in honore esset atque potentia, constitutus prudentem & fidelium suorum sana sibi facta consilia, ut uitam suam emendaret, & bene ageret, decidebat & efficere non curabat. Sensit igitur illud demum in effectu: Quid uultis? in uirga ueniam ad uos. Sursum itaque locus bene regitur, cum is, qui præst, uitiis dominatur. Post hoc traditus & recommendatus fuit custodia domini Ludouici comitis palatini Rheni, qui est princeps probus, prudens, & bone fame, & est hic apud nos postus ad studium prædicti concilii in absentia prædicti Regis Romanorum per dictum dominum Regem Romanorum, qui eundem Balthasarem benigne pertractat, sibi que pro uidet de omnibus opportunis, & habet duos capellanos, honestos secum dicentes officium & co-

Profitetur  
Balthasar  
nullum  
diem  
transigisse  
in pon-  
tificatione.

(b) Gobel.  
in Cosm.  
et. 6. c. 49.  
(c) Ext.  
de eo in  
ms. actis  
post sess.  
12.

Joannes  
exaucto-  
ratus cum  
studia  
mancipia  
tur.

Delectur  
ab omni-  
bus.

Honeste  
habitus in  
custodia.

& coram eo celebrantes, & quosdam honestos nobiles sibi in mensa ministrantes in loco spatiose & delectabili non catenatus, non constrictus: & ita de aliquibus audivi, qui bene sciunt.

XXV. Sess. XIII. Inducti a novatori- bus ritus in porri- genda Eucharis- tia.

(a) Acta Sess. 13.

In sessione XIII. peracta quintadecima mensis junii die perorantibus concilii cau- sarum actoribus adversus hæreses, quæ in nonnullis orbis partibus pullulabant, at- que impios aliquos sacerdotes, qui laicis veteri ritu abjecto, sub utraque specie, vel etiam post cœnam nullo urgente morbo Eucharistiæ sacramentum porrigebant, co- ercendos synodali sententia postulantes, sancitum (a) est illos, qui verus Latine ecclesiæ institutum temerarent, constitutos in hæreticos poenis afficiendos: Hoc præ- sens concilium sacrum generale Constanti- ense in Spiritu Sancto legitime congregatum adversus hunc errorem saluti fidelium pro- videre satagens, matura plurium doctorum tam divini, quam humani juris delibera- tione præhabita, declarat, decernit, de- finit, quod licet Christus post cœnam in- stituerit & suis discipulis administraverit sub utraque specie panis & vini hoc ve- nerabile sacramentum, tamen hoc non ob- stante sacrorum canonum auctoritas lauda- bilis, & approbata consuetudo Ecclesia ser- vavit & servat, quod hujusmodi sacramen- tum non debet confici post cœnam neque a fidelibus recipi non jejuniis nisi in casu in- firmitatis aut alterius necessitatis a fure vel Ecclesia concessio vel admisso: & sicut hæc consuetudo ad evitandum aliqua peri- cula & scandala est rationabiliter intro- ducta, quod licet in primitiva Ecclesia hujusmodi sacramentum reciperetur a fide- libus sub utraque specie, postea a confi- cientibus sub utraque & a laicis tantum- modo sub specie panis suscipiatur; cum fir- missime credendum sit, & nullatenus dubi- tandum integrum Christi Corpus & Sangui- nem tam sub specie panis, quem sub specie vini veraciter contineri, unde cum hujus- modi consuetudo ab Ecclesia & sanctis pa- tribus rationabiliter introducta & diutis- sime observata sit, habenda est pro lege, quam non licet reprobare, aut sine Ecclesia auctoritate pro libito mutare. Quapropter dicere quod hanc consuetudinem aut legem observare sit sacrilegum aut illicitum, cen- seri debet erroneum, & pertinaciter asse- rentes appositum præmissorum tanquam hæ- retici arceri sunt & graviter puniendi per diœcesanos locorum seu officiales eorum, aut inquisitores hæreticæ pravitatis in regnis seu provinciis, in quibus contra hoc decretum aliquid fuerit forsitan attentatum aut præ- sumptum, juxta canonicas & legitimas san- ctiones in favorem catholica fidei contra hæreticos & eorum fautores salubriter ad- inventas. Decretum præterea, ut hæc sanctio ad ecclesiarum præfules, & eo- rum gerentes viçes transmitteretur. De-

Integrum Christi Corpus sub quali- bet specie latet.

Pœne hæretico- rum in ritu- um vio- latores promul- gatæ.

inde renuntiati fuere ex singulis nationi- bus lectissimi iudices, qui causas eorum cognoscerent, qui de hæresi postularentur, ac Joannis Hus causa jam ante agitata excuti accuratius iussa.

In sessione decimaquarta productæ sunt Gregorii XII. literæ (b) exaratae Arimini III. id. martii pontificatus anno nono, quibus ille Joanni Dominico tit. S. Sixti presbytero Cardinali, Joanni patriarchæ Constantinopolitano designato, nunciis Wernero archiepiscopo Treverensi, Lu- dovico comiti Palatino Rheni, & Carolo Malatestæ Ariminensi toparchæ provinciam dederat ut concilium Constantiense confir- marent, ea lege ut Balchazar æmulus non modo illi non præfesset, verum ab illo profus removeretur. Cum itaque præ- dicta rerum conversio id actum esset, Joannes Dominicus concilium Gregorii no- mine coegit ex hac formula.

Quia sanctissimus dominus noster dominus Gregorius Papa XII. audivit, intellexit, at- que multipliciter est informatus de celebri- fama hujus sanctæ congregationis pro genera- li concilio Constantiensi in Christi nomine con- gregata, idcirco idem dominus noster avidus ecclesiasticæ unionis & reformationis & extirpationis hæreticæ pravitatis com- missionem fecit, prout in ejusdem literis nunc lectis dignoscitur contineri: cujus quidem commissionis & mandati vigore ego Joannes miseratione divina tit. S. Sixti presbyter Cardinalis, Ragusinus vulgariter nuncu- patus, pro me & collegis meis in hac parte hic existentibus, in nomine Patris, & Filii, Spiritus Sancti auctoritate ipsius domini nostri Papæ, quantum ad eundem spectat, ut prædicta sancta unio, reforma- tio, & hæreticæ pravitatis extirpatio, Deo auctore, meliorem sortiatur effectum, & ut sub diversorum professione pastorum dissi- dentes Christiani in unitate sanctæ matris Ec- clesiæ & charitatis vinculo jungantur, istud sacrum concilium generale convoco, & omnia per ipsum agenda. autorizo & con- firmo juxta modum & formam prout in li- teris domini nostri nunc lectis plenius con- tinetur.

Edita tunc sanctio fuit (c), qua fide- lium multitudinem, quæ Joannem XXIII. agnoverat, & alteram quæ Gregorium XII. coluerat, sub uno capite Christo mu- tuo fœdere coalescere promulgatum est, eam legente Bartholomæo archiepiscopo Mediolanensi: Cum principium cujuslibet rei potissima pars sit, ut principium de- cens & amabile Deo, & possibilis Ecclesiæ redintegratio fiat, sacrosancta generalis synodus Constantiensi in Spiritu Sancto le- gitime congregata Ecclesiam catholicam representans, ut ipse due obedientiæ, ni- delices illa, quæ proficitur Joannem XXIII. olim fuisse Papam, & illa quæ proficitur dominum Gregorium XII. esse Papam, uni-

XXVI. Sess. XIV. Acta Sess. 14.

Difficilli- ma peccata Grego- rio pro confir- mando concilio præter spem ob- tinere.

Constan- tiense concil. a Gregorio auctorita- tem acci- pit.

XXVII. (c) Ext. in ms. Sess. 14. Pars quæ Gregori- um & quæ Joan- nem erant sequuntur conju- ctæ sunt.

uniantur una alteri, & altera alteri con- jungantur sub capite Christo, dictas con- vocationem, auctorizationem, approbatio- nem, & confirmationem nomine illius domi- ni, qui in sua obedientia dicitur Grego- rius XII. nunc factas quantum ad ipsum, spectare videtur, quia abundans ad cer- titudinem pro bono cautela nemini nocet, sed omnibus prodest, in omnibus. & per omnia admittit, & amodo has prædictas obedientias confirmat, & unitas esse de- cernit, & declarat in uno corpore Domini nostri Jesu Christi & hujus sacri univer- salis concilii generalis in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti. Abrogatæ dein fuere sententiæ, quæ antea a Joanne in Gregorium & sectatores, vel ab hoc in Joannem late: tum pristina munera di- gnitatesque iis, qui Gregorium coluerant, confirmata. Sancitum etiam in publi- cis monumentis nulla de Romano Pontifi- ce aut sede Apostolica facta mentio- ne, annus Regis Romanorum atcribere- tur.

Actum an abdi- catio Gre- gorii foret extrahenda. Respon- sura non differen- dam.

Formula concilii.

His gestis Joannes Dominicus Cardina- lium cæterorum osculo & amplexu exce- ptus, inter Franciscum Venetum & An- tonium Aquilejensem presbyteros colloca- tus est. Deinde divina peracta re Caro- lus Malatesta, cui a Gregorio deponen- di ejus nomine pontificatus commissi fue- rat procuratio, peracto ejusdem Grego- rii ea de re diplomate, a concilio postu- lavit, an tum dedere gradu conducere- rit, an vero rem ad Petri & Luna abdicatio- nem extrahere, rogatisque sententiis, re- sponsum Constantiæ abdicacionem eam fa- ciendam antequam Nicienem colloquium celebraretur, experireturve synodus an Petrus & Luna pontificia insignia ponere vellet. Carolus itaque Malatesta habita, oratione ex proposito themate: Facta est cum Angela multitudo militiæ celestis, hac formula Gregorium pontificatus jure ab- euntem induxit.

Ego Carolus de Malatestis Arimini & nonnullarum aliarum terrarum in tempora- libus vicarius, nec non provincia Roman- diolæ rector, pro sanctissimo in Christo pa- tre domino Gregorio divina providentia. Papa XII. & sanctæ Romanæ ecclesiæ ge- neralis, atque ejusdem sanctissimi domini nostri Papæ procurator, habens ad infra- scripta plenum speciale & irrevocabile man- datum, quemadmodum constat per bullam aubenticam sanctissimi domini nostri præ- dicti proxime lectam, nulla oppressus aut coactus violentia, aut nullo ductus errore ut omnibus aperte pateat per effectum quan- ta sinceritate, quantaque cordis affectione. sacram unionem & redintegrationem Chri- stianorum in unitate sanctæ matris Eccle- siæ profectus fuit, præsequaturque per vi- am etiam renuntiationis inclusivæ, pure, libere, & sincere procuratorio nomine ip- sius. Ann. Eccl. Tom. XXXVII.

sius sanctissimi domini nostri Gregorii Pa- pa XII. in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti renuncio & cedo expresse in his scriptis realiter & cum affectu ju- ri, titulo, & possessioni quod, quem, & quam, ipse habet in papatu, & resig- no nomine præfati domini nostri papatum & omne jus papatus, titulum, & possessio- nem, quod, quem, & quam habet coram Domino nostro Jesu Christo, qui Ecclesiæ suæ sanctæ est caput, & sponsus in hac sacrosancta synodo, & universali concilio sanctam Romanam & universalem Ecclesi- am representante.

Admisit eam Gregorit abdicacionem (y- nodus, & divinas laudes ob conciliatam feliciter conjunctionem Deo persolvit. De qua abdicacione meminit cum hoc insigni elogio S. Antoninus (a); Gregorius, vir sanctus, utpote qui Ecclesiæ & unionem, & reformationem semper operaverat, per Carolum Malatestam procuratorem ad hoc suum, omni juri suo, quod in papatu habe- ret, renunciavit solemniter, hoc perentibus congregatis in concilio, & expedire uni- ani faciendæ indicantibus. Cumque Car- dinales novum Pontificem sine concilii as- sensu renunciare, ut vidimus, vetiti fu- issent, rogatus est Sigismundus Romanorum Rex, ut ad id regiam auctoritatem adhiberet: quod ab ipso egregiis literis, (b) quas jam ante exararat, ac pronuntium sanctio- nem de non eligendo iterum Gregorio non ad ipsius ignominiam, tamquam ido- neus pontificatui esse non posset, sed pro Ecclesiæ pace editam fuisse. Illum etiam, atque alios ipsius partium Cardinales, Antonium episcopum Portuensem Grego- rij nepotem morum prohibitæ spectatissi- mum, Joannem tit. S. Sixti, Gabrielem tit. S. Clementis, qui in pontificatu Ege- genii IV. nomen tulit, Græcoque Lati- næ ecclesiæ conjunxit, Angelum tit. SS. Petri & Marcellini, Bandellum tit. S. Sabinæ presbyteros, & Petrum S. Ma- rtiæ in Cosmedin. diaconum cæterorum, Cardinalem numero aggregavit. Publico vero diplomate idem Gregorius paucis post diebus cum Malatesta ejus nomine pontificatum posuit, necdum rei gesta fa- ma ad ejus aures pervenerat, cum car- dinalitiam purpuram sibi reservavit (c).

Gregorius, &c. ad futuram rei memoriam. Quia dispositus pro extirpatione dete- standorum schismatum & reintegracione u- nionis Christianorum renuntiare juri pa- patus, ex qua causa non reperitur fuisse renuntiatum per aliquem Romanorum Pon- tificum, conceptumque fuit in conclusi- dum de preparatoris tractaretur, quod tem- pore & loco congruis in casu renuntiationis ante

XXVIII. (a) S. Ant. 3. p. 111. 22. c. 4. §. 2. Com- mendatur Greg. a S. Anton.

(b) Ext. in act. Sess. 14. Gregorii gesta con- firmata.

Ipsius Cardina- les cæteris Cardina- libus ag- gregati a concilio.

(c) Greg. XII. lib. ult. ep. cur. p. 47. Gregorii qua sibi cardinali- tum re- servarat.

ante renuntiationem provideretur de statu congruo Pontificis assumendi, sicut decens videbatur, & ab omni mente rationabili pro honore papatus & Ecclesie est intueendum; nosque ad apicem summi apobolatus postea assumpti, ideo de consilio & assensu tantum venerabilium fratrum nostrorum sanctae Romanae ecclesiae Cardinalium ante eorum recessum a nobis quasdam ecclesias nobis re-servavimus, quibus propter schisma postea exortum caruimus, prout etiam nunc con-cipio in tali renuntiationis casu provideri debere nobis de dignitate cardinalatus Roma-nae ecclesiae in loco personalis conventio-nis ante renuntiationem ipsam si continge-ret; quae provisio sine nostra auctoritate procedere non poterat iuridica. Ad remo-ventium igitur oppositam indecentiam, de venerabilium fratrum nostrorum sanctae Ro-manae ecclesiae Cardinalium consilio & as-sensu, & de plenitudine apostolica pote-statis statuimus & ordinamus, quod renun-tiantibus nobis iura papatus, ut praemittitur, per nos ipsos, vel procuratores suos procuratores nostros, sicut in nobis realiter & actualiter cum honoribus & emolumentis dignitatibus & officium cardinalatus Romanae ecclesiae, quae dignitas virtualiter includitur in papatu, sicque & intentionabiliter in nobis permansit in casu renuntiationis, & hinc per alios certi tenoris literas digni-tatem huiusmodi cardinalatus sanctae Romanae ecclesiae de eadem potestatis pleni-tudine nobis in casu renuntiationis huius-modi reservavimus, a qua sumus assump-ti. Nulli ergo, &c. Dat. in Montefloro Ariminensis dioecesis XVI. kal. augusti pon-tificatus nostri anno IX.

Nec solum cardinalitum dignitatem, verum apostolici aeraii praefecturam, cum e papatu discessit, gerendam reservavit, quod munus antea Antonio episcopo Por-tuensi dicto Cardinali Bononensi abrogat (a), quae de re constitutione edita haec sanxit (b).

Gregorius, &c. Volentes etiam ulterius prout expedit, providere ex eisdem cau-sis rationabiliter nos moventibus si contin-gat nos papatum per nos vel procuratores aut procuratores nostros cedere, dicti ca-merariatus officii potestatem ac iurisdic-tionem & omnia ac singula ad ipsum de jure vel consuetudine aut alio quovis modo & forma spectantia ex nunc nobis tenore praesentium de plenitudine potestatis praesa-

(a) Ib. p. 41. & 46.  
(b) Ib. p. 47.  
Praefectu-ram eti- am aeraii sibi asci- scit.

NOTE [1] Gregorius pontifex hoc anno die IV. Julii pontificatu cessit, eo ritu & forma, de qua annalista hic. Id unum modo addendum superest. Pontificia destitutus auctoritate, Gregorius intra cardinalium ordinem subsiluit. Hanc vero posterorem dignitatem ita tenuit, ut nulli tamen cardinalitio titulo adscriptus fuerit. Ideo in subscriptione epistolae ad concilium da-tae Racanensis die VII. octobris hoc se titulo ornat; Angelus episcopus, S. Romanae Ecclesiae Cardi-nalis. Ex quo intelligimus episcopi Praenestini titulum non statim ab abdicato pontificatu obtinuisse. MANSI

ta constitutionibus apostolicis & consueta-dinibus aut aliis quibuscumque contrariis non obstantibus integre reservamus, us-que quo confiteri nobis de successore nostro futuro summo Pontifice canonice esse provisum & per ipsum de dicto cameraria-tu fore dispositum, quia intendimus ipsum non tenere ulterius nec habere ullo modo. Nulli ergo, &c. Dat. in Montefloro Ari-minensis dioecesis XVI. id. Julii pontificatus nostri anno IX.

Consultum fuit (c) ampliore munificen-tia a synodo Constantiensi Gregorii di-gnitati, quam ipse cogitasset, cardinali-tum enim munus Picena legatione exor-navit, ut refert praeter alios plures S. Antoninus (d): Patres, inquit, veneran-dum illum & omni laude dignissimum anti-quum diem, ex Gregorio ad Angelum pri-mum nomen suum repositum, legatum insti-tuerunt in Picentibus consistens. [1] Decretum id fuit (e) die Julii quinquade-cima, ex quo nonnulla delibanda conjun-gemus superioribus, ne eadem repetere cogamur: animadvertens itaque synodus pium Angeli facinus, qui antequam ex-periretur, an Petrus e Luna amulus vel let honore abire, pontificatu se abdicaverat, ipsum agente Sigismundo Rege in episcoporum Cardinalium ordinem ad-scivit, ut principem locum post summum Pontificem teneret: si vero Petrus e Luna similiter cederet gradu, & ambos Con-stantiensi concilio interesse contingeret, controversiam, quam cum illo habuerant, diremptum iri: Legationem vero, quae numquam revocari posset, his verbis decre-vit: Insuper dicta sancta synodus statuit, ordinar, & decernit quod dictus dominus An-gelus, quoad vixerit, si sanctae sedis A-postolicae in provincia maritima Anconitaneae & praesidatus Farsensis, cum provisione, salario, gagis, muneribus & honoribus solitis Cardinalis legatus de latere in spi-ritualibus & temporalibus, atque vicarius generalis irrevocabiliter permanens, cum omnibus & singulis facultatibus & aucto-ritatibus, huiusmodi legatorum, quae le-gatis talibus concedi per sedem Apostoli-cam in forma plenissima consueverunt, quod-quo eidem domino Angelo favores, & gra-tiae sedis Apostolicae in praebendis, benefi-citiis, & aliis provisionibus largisse im-pendantur. Cavit etiam synodus Angeli quieti, ne ulla unquam lis de iis, quae

XXIX. Consul-tum ma-gnificen-tius a concilio quam fuit Gregorius ipse con-suluisse. Creatus perpetuus Piceni le-gatus. (c) Gobel. in Gohm. et. 6. c. 94. (d) S. Ant. 3. p. III. 22. c. 4. 5. 2. (e) Act. Jess. 14.

Amplissi-ma illi sti- tributa.

Liberatus in pontificatu gesserat, ipsi moveretur, omnique onere respondendi in iudicio, ab-solutum pronuntiavit. His addit Theo-doricus Niemius (a).

Die tertia mensis augusti venerunt nova ipsi concilio quomodo Angelus Corarius o-lim Gregorius Papa XII. nunc episcopus Portuensis, postquam intellexit cessationem sui papatus per dictum dominum Carolum de Malatestis procuratorem suum ad hoc per eum solemniter constitutum publice factam, ut superius tactum est, convocatis suis curialibus & Cardinalibus, nec non praelatis & clero, qui sibi ut Pape tunc adhaerebant & credebant in partibus illis, in publico consistorio gaudentes & sponte approbavit, laudavit, & confirmavit om-nia in ea parte gesta, proprio per dictum Carolum. Quo facto illico deposuit mitram pontificalem, necnon colobium, & omnia pontificalia, seu insignia papalia, etiam ibidem praesentibus omnibus, cum solemnitate, quod illa numquam de cate-ro resumere vellet, immo omni modo, quo posset procurare intenderet, quod praefata unio fieret in Ecclesia universalis. Hoc il-le facto eximio calumnias sibi a perferas de-terxit, larvamque Petro e Luna antipapae detraxit, ut ab omnibus posthac impos-sor agnosceretur. Ipse vero, utpote se-no confectus, haud diu post vivere de-siit (b).

Gregorius solenni ritu infi-gnia pon-tificia cum gaudio deponit.

Pia ejus consilia.

(d) S. Ant. sup. 5. 2. Naucler. & alii. Patere mendacia Petri e Luna schisma-tis cul-pam in Greg. re-nitentis.

Petrus ipse in iudicium vocatur a concilio.

Petrus autem e Luna, qui antea tot mendaciorum fucis vulgaverat Gregorii culpa accidisse, ne in Saonensi indicto con-ventu pax Ecclesiae restitueretur, quam-vis Gregorius egregium demissionis exem-plum ei praebisset, aperto scelere schi-ma extrahere nisus est, adeo ut etiam suis fuerit horroxi. Ad frangendam vero ejus pertinaciam in praedicta sessione xv. edita sanctio est, quamvis Petrus ipse e Luna voluntariam abdicacionem pluries nuncupato sacramento spondidisset, & etiam omnium expectationem delusisset, cum concilii nomine missis oratori-bus conveniendum, ut excurrente decem diesum intervallo, nullis additis ambagi-bus pontificalia insignia poneret, ac si

id abnueret, haec in eum poena decretae fuerunt.

Si non fecerit, dicta sancta synodus ipsam dominum Petrum ex nunc prout ex tunc pronuntiat, decernit, & declarat fuisse & esse notorium schismaticum, antiqui schisma-tis nutritorem, defensorem, factorem, ap-probatorem, incorrigibilem & pertinacem haereticum, a catholica fide devium, pro-missionum, votorum, & juramentorum su-orum transgressorem, & Ecclesiam Dei no-torie scandalizantem, & propterea omni honore & dignitate, etiam papali, se red-didisse indignum, ipsumque per sacros cano-nes fore abjectum, ejectionem, privatam, & praesens ab omni jure seu possessione & de-tentione, quae habet, seu se praesens habere in papatu, mandando, praecipien-do, & inbibendo eidem, ne se amplius pro Romano Pontifice gerere praesumat, omni-bus Christianis fidelibus, etiam si imperiali, regali, cardinalatus, pontificali, aut alia quavis ecclesiastica, vel seculari dignitate praesergetur, ne eidem Petro aut ejus successoribus in hac parte postea obediant, pareant, vel intendant, aut auxilium, consilium, vel favorem praesent ullo modo, sed cum tamquam schismaticum, ecclesiastice unionis perturbatorem, & haereticum vitent & persequantur toto posse, bona fe-de, realiter, & cum effectu, & huic sacro concilio, ac futuro per Dei gratiam Romano Pontifici eligendo, contra dictum Petrum, ejus successores, factores, atque sequaces, quos etiam dicta synodus tamquam schismaticos, & haereticos vult persequi & haberi, assistant fideliter & cum effectu, &c. Ut vero Sigismundus cum Rege Aragonum & Petro e Luna in con-gressum & colloquium venerit, ut illum ad voluntariam abdicacionem flecteret, dicetur inferius: nunc de iusta in haere-siarcham lata sententia dicendum est.

Non modo ad schisma extingendum, verum ad Joannis Wicleffi & Joannis Hus haereseim excindendam omni studio partes incubuere. Accessisse Constantiam Joan-nem Hus, [1] ineunte novembri superio-ris anni, cum primum praesulum coetus

XXX. Joannes Hus haer-esiarcha comparet in concilio. XXXI. Fff 2 iniri

NOTE [1] Joannes Chrystianus Hus, de quo sermo hic in annalibus, natus in oppido hujus no-minis in Bohemia, Hus, dignitate sacerdotem, professione theologum in Pragensi uni-versitate egit. Cum Hieronymus Pragensis ex Anglia libros Wicleffi secum tulisset in Bohemiam, & cum amicis communicasset haereseis virus Hussus ex eo fonte hausit, ait Andreas Ratispo-nensis in chronico. Quo semel imbutus late in populos spargere coepit, illud ea occasione factum credo, cum orto inter Theologos Pragenfes dissidio, nationum ceterarum theologis in-factu abeuntibus, solis e Bohemia theologis tota Pragensis academia commissa est, quod accidisse anno 1408. Andreas ibidem affirmat, addens pariter dissidii hujus originem & fomentum Joan-nem Hus praebuisse. Fretus igitur victoria, & favore Wincestai regis Joannes haeresei suae longe lateque per regionem illam propagandae tandiu incubuit, donec ad concilium se contulit. Con-stantiam anno praecedenti pervenit ibique iustus continere se a novis dogmatibus spargendis, do- nec a concilio discederetur, cum acquiescere recusasset traditus est in custodiam in cubiculo quodam palatii pontificii, ut legitur in diario Cerretani, oculati testis, apud Bzovium in annali-bus. Dies captivae designatur ibi XXVIII. novembris superioris anni 1414. & ex literis orato-rum quo universitas Colonienfis ad concilium miserat, satis constat, die XVII. januarii hujus anni

iniri cœpi sunt ( accepta, ut ajunt, a Sigismundo fide publica ) ut se in celebrissimo illo totius orbis Christiani theatro ostentaret; atque invidiam, quam in se ex impietate concitaverat, in adversarios detorqueret: sed illum insanæ spes fefellerunt; nam ut Cocleus narrat (a): *Hus ubi Constantiam venit, & vidit longe aliam ibi disceptandi rationem esse in cœtu doctissimorum ex omni natione hominum, quam Pragæ in capella Bethleem coram laicis novarum rerum cupidis, aut in aula coram nobilibus ecclesiasticorum consuevit apud, aut etiam in foro coram minaci & clero infesta plebe. Vidit item notos & sibi jam diu infensos e clero Bohemico adversarios ad accusandum paratos & instructos, cœpit de fuga circumspicere, facile considerans se patribus de hoc excitatis in Bohemia adversus clero & omnem religionem malis satisfacere non posse nisi per publicam revocationem & penitentiam, ubi adversariis suis liceret libere & absque omni metu, & furoris plebis terrore dicere, ac testari contra ipsum de omnibus injuriis clero templisque & univ. ca.*

(a) Cocleus Hist. Huss. l. 2. Jo. Naucel. p. 12. gen. 48. & alii. Non ferens veritatis splendorem fugam capit.

*tholica religioni per ejus prædicationes illatis. Ut igitur fuga omne periculum evaderet, hanc fugiendi rationem adinvenit; quippe conduxit currum rusticorum, in quem clam ascendens, abdidit sese straminibus undique repletus. Addit ex Ulrico Reichental (b) oculo teste, aliam arreptæ a Joanne Hus fugæ causam, illum nimirum in hospitio suo divinam rem sapienter peregrisse magno populi concursu: quod cum episcopus Constantiensis comperisset, verereturque ne vir pestifer, qui etiam anathemate devinctus non sine ingenti flagitio sacra atrectabat, gregem inficeret, ut in eo loco sacrorum præses sacra ipsum operari vetuit, populoque præcepit, ne operanti interesset; cumque Hus mandata episcopi infringeret, eumque subita ecclesiasticæ severitatis formido invasisset, recurrente dominica tertia quadragesimæ, qua canitur sacer versiculus: Oculi, &c. se in curru Henrici Larzemboch fœno & stramine onusto condidisse. Henricum autem ipsum, cui Joannis Hus observandi cura demandata erat, consulem urbis adidisse, questumque de fuga Joannis Hus.*

Straminibus repletus, abdidit sese straminibus undique repletus. Addit ex Ulrico Reichental (b) oculo teste, aliam arreptæ a Joanne Hus fugæ causam, illum nimirum in hospitio suo divinam rem sapienter peregrisse magno populi concursu: quod cum episcopus Constantiensis comperisset, verereturque ne vir pestifer, qui etiam anathemate devinctus non sine ingenti flagitio sacra atrectabat, gregem inficeret, ut in eo loco sacrorum præses sacra ipsum operari vetuit, populoque præcepit, ne operanti interesset; cumque Hus mandata episcopi infringeret, eumque subita ecclesiasticæ severitatis formido invasisset, recurrente dominica tertia quadragesimæ, qua canitur sacer versiculus: Oculi, &c. se in curru Henrici Larzemboch fœno & stramine onusto condidisse. Henricum autem ipsum, cui Joannis Hus observandi cura demandata erat, consulem urbis adidisse, questumque de fuga Joannis Hus.

Ex

NOTÆ

anni 1415. carcerem jam subiisse; ita enim in literis illis ea die scriptis ad universitatem: *De Joanne Hus capto & detento per concilium, suo tempore scribimus.* Si igitur fugam ille tentavit die III. martii & ab ea retractus iterum custodia traditus fuit, qua de re dubitare nos minime permittit Ulricus de Reichental oculus testis apud annalistas hic; fugam hanc molitum illum oportet cum jam clausus carcere detinebatur. Neque enim sive cum annalita hic hæretici destructionem in carcerem retrahere post fugam illam possumus; neque cum Pagio in vita Joannis XXIII. pro die 3. martii legendum in Reichental ducimus diem XXIII. novembris, neque tandem cum Jacobo Lentant in Histotia Gallica concilii Constantiensis fugam Hussi fictam, & commentitiam judicamus. Forte tamen retractum ex fuga Hussum cum minus caute custodiri posse in priori carcere patres arbitrarentur, transferendum illum censuerunt in castrum Gotebliz urbi Constantiæ vicinum ubi detinebatur die XVII. maji anni hujus, ut ex literis oratorum Colonienfium ea die scriptis discimus.

Agendum hic esset de violata a Patribus securitatis fide a Sigismundo rege Hussi data, sed cum hanc provinciam annalista occupaverit, & novi nihil occurrat, ideo lectores ad annales remitto. Verum nequis silentium hoc meum perinde accipiat ac ingenuam de culpa a patribus commissam confessionem, adnotasse juvat, Concilium eam securitatis fidem quam Sigismundus Hussi concesserat, ideo neglexisse, quod Hussus, a concilio licet inhibitus, hæresim tamen audax prædicaret atque doceret. Quam læne præcepti transgressionem in re tanti momenti gravissime coercendam. Patres merito censuerunt, Hæc pro se patres cum reponeret Hussi, respondebant quidem Bohemi virum illum dum Constantiæ ageret quietum se domi tenuisse; quare non nisi per summam impudentiam eam calumniam vicio modestissimo imputari. Vera tamen opposuissent patres ex eâ deducere, quod Hussus ne carcere quidem clausus ab hæresi docenda se contineret. Hæc enim de illo scribit Laurentius Byzantius, Pragensis urbis tunc cancellarius, & Hussi studiosus in eo quod tunc scripsit, diario belli Hussitici, vulgato a Ludovig Reliquiar. to. VI. *In ipsa captivitate multas epistolas & scripta utilissima ( ita de hæretico hæreticus ) scribebat amicis in Constantia presentibus, quæ scripta ad Bohemiam caute destinabantur. Ibi scripsit de mandatis Dei, & oratione Dominica. Item qualiter committitur peccatum mortale; de cognitione Dei; de vitiis hostibus hominibus; de penitentia; de sacramento Corporis & Sanguinis Domini; de communione utriusque speciei.* Hæc scriptor, Hussitis minime suspectus, cujus testimonius Hussus perveracitæ reus tenetur, & Constantienses patres a calumniæ accusatione liberantur.

Hieronymus Pragensis, quem par cum Joanne Hus causa in poenam non dissimilem adduxit, vitæ fuit, teste Andrea Ratiponensis, laicus, natione Bohemus magister in artibus, librorum Wilelfi lectiohi addictus, unde hæresim accepit, quam Bohemis palam tradere cœpit anno 1402. ut legitur in articulis contra illum datis, vulgarisque in actis editis concilii Constantiensis num. 17. Constantiam, postquam captum novit Joannem Hus, se contulit; sed cum Hussi causam in dies abire deteriore intelligeret, hospitium illud cautus deseruit; Ita ille de se testatur est in ea quam habuit, apud Patres concilii oratione apologetica. Sed fugiens misere incidit in ministrum, quendam Joannis Bavariæ ducis, filii Ruperti regis olim Romanorum, a quo agnitus, & detentus juxta oppidum Hylfavv, ait Andreas Ratiponensis, retractus fuit Constantiam patribus concilii judicandus. Oblatum fuisse concilio a duce Bavariæ, comite Palatino Rheni die XXIII. maii seu feria V. pentecostis ex epistola XII. oratorum Colonienfium discimus. Reliqua ex annalistas petas. MANSI

Datum sibi a Sigismundo fidem publicam violavit.

(a) Ext. l. 3. Bohem. in actis ms. conc. Constant. sess. 10. Comprehensus in fuga.

Iterum fugam tentat.

In custodia traditur. XXXII. Hussitas turbas movent pro eo liberanda.

Postulat Sigismundus, ut ejus cautela de fide cognoscatur. (b) Ext. in act. ms. sess. 10.

Litteræ Bohemorum.

Ex quo manifeste colligitur postularum, jam judicio fuisse Joannem Hus, atque illi imperatum, ne Constantia excederet, donec accepisset sententiam. Cum itaque a Sigismundo chirographum impunitatis obtinuisset, ut iudicio cum adversariis expeiretur, staretque sententiæ concilii (a), iudiciumque antequam illa ferretur fuga eludere tentarit, patet tum ab ipso fidem publicam, quam Sigismundus ei dederat violatam, nec violatori servandam fuisse. Constantiensis itaque consul forensis satellitio stipatus fugientem insecutus est, atque in stramine latitantem comprehendit: cumque ad palatium episcopale duceretur, & acceptam ab Rege fidem prætereret, illi a Larzemboch responsum est, ut habet apud Cocleum Ulricus Reichental: *Ita decretum est, ut causam tuam justifices, ne sit hæretica, aut mortalis ne revocet.* Inter quas voces Joannes Hus ex equo, cui fuerat impositus desiliens, iterum in fugam se coniecit, turbæque Bohemorum confertæ immiscuit, sed a forensibus apparitoribus demum abreptus est, atque in Prædicatorum ædibus traditus custodia, ubi illum pii & docti viri adiere, ut ab hæresi ipsum revocarent.

Interea ejus studiosi Bohemiæ & Polonia prædices excitant, ut illius causam sustentarent, questi nimirum non servatam esse datam a Sigismundo Rege fidem, atque etiam Sigismundum ipsum permovere, ut posceret dare a se Joanni Hus synographæ jus non infringi, atque adeo causam ejus de fide orthodoxa cognosci, ac si quid contra divina oracula & fidem sentire convictus esset, concilii voluntati se subiceret. Sed cum patres magna consilii maturitate expendendam Joannis Hus causam, librandaque illius probationes suis ponderibus exstimatorum, non ferentes moram Bohemiæ proceres, supplicem libellum (b) patribus portexere, quo & causas accessus Joannis Hus ad synodum, traditæque à Sigismundo Rege synographæ exposuere: tum exposularunt Bohemicam gentem ab obrectatoribus, ut ipsi mendacis hæreticorum circumventi aiebant, in invidiam & crimen hæreseos adduci, quorum libelli portiorum partem ex MSS. actis decerpimus, cum exinde ad confutandas hæreticorum calumnias argumenta peti possint.

Reverendissimi patres & domini. Nobiles domini Bohemiæ, ac Polonia nationum hic presentes coram vestris paternitatibus proponunt qualiter serenissimus princeps Sigismundus Romanorum & Hungariæ Rex, fama audita & dissensione in regno Bohemiæ, ipsiusque regni honori tanquam heres & dominus successurus volens succurrere, misit nobiles domnos Wenceslaum de Ruba & Joannem de Cbus hic presentes, ut ma-

gistrum Joannem Hus inducere velint & assecurare regio salvo conductu & nomine, quatenus pro expugnanda dicti regni Bohemiæ & sua sinistra infamia sub salvo conductu ipsius domini Regis & sub sacrosancti imperii protectione & defensione patenter ipsi magistro Hus datis exhibitis venire velit ad Constantiense generale concilium, & ibi cuilibet parti se opponenti de fide sua publicam reddere rationem: quod & fecerunt prædicti domini una cum prænominato magistro Joanne Hus. Cum autem prædictus magister Joannes Hus sub dicto salvo conductu libere pervenisset, eo tunc captus est, & graviter nulla audientia prævia carceratus, & hucusque tam compeditus, quam fame & siti angustiat: quamvis autem olim per Bisunum concilium damnati hæretici hic libere steterunt & deum libere recesserunt, ipse tamen magister Hus prædictus nec convictus nec damnatus, sed nedum auditus, sicut præmittitur, captus est; ubi tamen nedum hic Regum aliquorum seu principum electorum, sed & universitatum pro tunc erant ambassiarum: & quamvis dominus Rex prædictus una cum dominis hic presentibus cum magna postularet & rogaret, instantia, ut ita ipsius salvo conductu provideretur honori, ut dictus magister Hus audiat publice, & de fide sola reddat rationem; & si convictus fuerit pertinaciter quidquam contra Scripturam sacram & veritatem asserere, quod in eo dictamini & decisioni concilii debeat subjacere, &c. addidere preces, ut in rogandis sententiis institueretur ordo.

Jactata tum multa fuere ad Joannem Hus efferendas partes, conflandamque synodo invidiam, ex quibus tamen facile æquitas patrum efflorescit, ac veritas historiarum magis enitet. Non violatam enim fidem publicam in Joanne Hus e fuga abducendo demonstratur, cum Sigismundus, ad quem Bohemiæ coronæ jura post Wenceslai obitum devolvenda erant, vindicandæ ab hæresi vel illius suspicione Bohemiæ sollicitus, procerum opera Joannem Hus novæ sectæ turbarumque omnium in regno subortarum auctorem, data synographa allexit ad concilium, ut hæresis infamia se liberaret, ac si impie de fide sentiret, recte sentendi normam ab synodo acciperet: non ita illius se incolumitatem tutaturum spondit, ut si novæ hæreseos auctor foret, neque ea damnata ex synodi œcumenicæ sententia orthodoxam fidem profiteretur, legum severitati non subesser: id quod ex ipsius Sigismundi supplici ad præfules libello constat, cum de fide tantummodo Joannem Hus vocari in iudicium poposcit, qui si erraret, ex synodali decreto errorem deponeret: neque enim obstinxisset se illi fidem noverat, ut in synodo hæresim profiteretur perveraciter, filium.